R E Q U E R I M E N T O  Nº. 791
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/9/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por moradores do Distrito de Rubião Júnior, os quais reivindicaram melhorias no que tange ao atendimento médico naquela localidade;

CONSIDERANDO que o Posto de Saúde do referido Distrito não dispõe de ambulância para o atendimento exclusivo da população local;

CONSIDERANDO que quando é solicitada uma ambulância, as pessoas são obrigadas a aguardar por muito tempo a chegada da mesma, correndo o risco de ter seu estado de enfermidade agravado devido à distância a percorrer em busca do atendimento,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe da possibilidade de destinar uma ambulância para atender a demanda do Posto de Saúde do Distrito de Rubião Júnior, a fim de que a mesma seja utilizada no socorro imediato dos moradores da referida localidade

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2007.
Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT